

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor. 50 h., kwartalnie 7 kor. 50 h., rocznie 80 K.

za odnośnienie do domu dopłaca się 60 hal. miesięcznie.

Na prowincję z jednorazową przesyłką pocztową miesięcznie 3 K 20 h., kwartalnie 9 K 60 h., rocznie 88 K.

Na prowincję z dwukrotną przesyłką pocztową miesięcznie 3 K 90 h., kwartalnie 11 K 70 h., rocznie 46 K.

W państwie niemieckim kwartalnie 12 K, w innych państwach kwartalnie 15 K. Zmiana adresu 40 halery.

Cena numeru pojedynczego 10 halery.

GŁOS NARODU

Wychodzi dwa razy dziennie.

WYDANIE POPOLUDNIOWE.

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inwekty nadsyłać należy franko do Administracji „Głosu Narodu”.

ADRES RED: Ul. św. Tomasza 1. Bł. Telefon redakcyjny Nr 190. — Telefon administracyjny i drukarni Nr 8544. Adr. telegr.: „Głos Narodu” Kraków.

OGŁOSZENIA (Inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu” ulica św. Tomasza L. 85. — Od wierzka drobnem piśmem (pedzi) 20 halery, układ tabelaryczny, listowy od wierzka 50 hal. Nadesłano po 60 hal. od wierzka. Nekrologi itd. po 80 halery od wierzka.

...wdawać się winien...

Chwila obecna powołała duchowieństwo polskie do odegrania szczególnie wybitnej roli. W ciągu półtorarocznych ciężkich terminów, przez jakie kraj nasz przechodził, były momenty, w których zadawały się różne wiazania wewnętrzne, rozluźniały się różne spoidła, a trwał niewzruszenie ten jeden wiazający i łączący ośrodek: kościół polski.

W tym czasie powołano do życia i popochu. To, co we Lwowie, tylko w innych warunkach i w innej skali, widziliśmy w całym szeregu polskich stolic biskupich, od Włocławka po Wilno. Wszędzie kościół, jako jedyna na ziemiach naszych organizacja, czerpiąc swe uprawnienie w porządku wyższym, niż ten, którym mogła zachwiać wojna, otrzymała do spełnienia dwa ważne zadania: utrzymanie wiary wewnętrznej tam, gdzie wszystko sypało się w gruzach i przedstawiła godności narodowej tam, gdzie wobec rozbicia polskiego stawali obcy ludzie.

Jeżeli dziś bogatsi o krocie dzielnego ludu podlaskiego, który nieodwołalnie przywrócił do katolicyzmu i do Polski, to wiemy, że ten bezczynny dar złożył ojczyźnie bohaterstwo polskiego kapłana, który pod argusem okiem wroga umiał przez dziesiątki lat, rezygnując się co chwila na śmierć męczeńską, podtrzymać ducha oporu w wieńczonej chacie nad Bugiem. Jeżeli na Litwie, na Białej Rusi, w kościołach wiejskich rozbrzmiewa prastara polska pieśń, jako wyraz naszego duchowego stanu posiadania w tych ziemiach, jeżeli nie umiała ona pod tytuł ciomami i zamachami, to zawdzięczamy to niezłomnemu męstwu tego wspólnego orszaku wileńskich księząt kościółta aż do Zwierowicza i Rooppa, którzy heroizmem, poświęceniem osobistym i blaskiem zasługi po stokroć znawali ponurą pamięć Siemaszków. Na wschodnich i zachodnich rubieżach ojczyzny duchowieństwa polskiego zaważył dobroczynnie. Pierwszy człowiek, który wyraz „Polska” rzucił przed laty kilkudziesięciu na narodowym pustkowiu Górnego Śląska, był to polski

misionarz-ksiądz, Karol Antoniewicz. W obronie polskiej kolebki naszego narodu udział i zasługa kleru nie dadzą się dziś jeszcze nawet w przybliżeniu ocenić — uczyni to kiedyś szersze i od nas potomność: to pewne, że bez owego zastępu dzielnych, patriotycznych pracowników w księżej sukni Polska zachodnia nie przedstawiałaby dziś tej zwartej siły, na którą z otuchą, dumą i radością patrzy inne działo.

Naogół można stwierdzić, że w ostatnim okresie naszych dziejów szczególnie chlubnie zapisało się duchowieństwo kresowe, na wschodzie i na zachodzie. W centrum kraju już ten wysoki poziom obywatelski, ten żywy i twórczy udział w dążeniach narodu, nie zawrzałyby się wylądować. Na ogólnem tle w Galicyi i w Królestwie postacie takie, jak ks. Tyńczyńskiego z Albignow, czy ks. Blizińskiego z Liskowa, odcinały się jako wyjątkowe zjawiska, gdy n. p. Poznańskie może wskazać na legion księży-działaczy tego pokroju. Burza wojenna jakby zbudziła i u nas drzemiące instynkty dzielności. Przeżyli się one w tym pięknym i nieraz heroicznym odruchu wytrwania na stanowisku, na które wskazał ks. prof. Zimmerman, w zajrzeniu w oczy niebezpieczeństwu, w mężnym podzieleniu niedoli z ludnością. Powszechność zjawiska podkreśla jego znaczenie. Sprawozdania z prowincyi donoszą nam nadto o wylaniającym się coraz częściej typie księdza, który w promieniu swego działania, w parafii, organizuje na nowo życie, skrupa je i szykuje do odbudowy. Widzimy w tem prognostyk na przyszłość. Po wojnie, gdy praca polska będzie musiała uderzyć tępem ustokrotnieniem, aby mogło odżyć to, co zdeptała u nas obca stopa, ksiądz polski w centrum ojczyzny, za przykładem poznańskiego duchowieństwa, wejdzie niezawodnie głębiej w życie, zespoli się z niem i wyloni z siebie całe zastępy Tyńczyńskich i Blizińskich, co na powierzonych sobie skrawkach ziemi ojczystej umieli wywołać niemal cudowne przemiany moralne i materialne. Wychowanie kleru młodego już przed wojną poczęło u nas iść w kierunku związania z życiem — nowe warunki mogą przyspieszyć tylko ten pożądany proces.

Stary to u nas postulat, któremu każda epoka inną nadawała barwę. Już Skarga pisał: „Rzeczcie kto: ksiądz wdawa się w politykę! Wdawa się i wdawać się winien, aby jej grzechy nie gubify, a wykorzeniec z niej były, a dusze ludzkie w niej nie ginęły”. Przez politykę rozumiał Skarga to, co rozumiał dawni Grecy, co w szerokim sensie, a zarazem dosłownie znaczy ten wyraz: sprawy obywatelskie, współudział czynny w życiu swojego narodu. Wielki kaznodzieja Zygmunto w wzywał duchowieństwo polskie, aby gamęło się do tej polityki. Moment religijno-moralny, który Skarga miał nadwzrostko na myśli, uzupełnił się dziś przez przyrost nowych zadań, jakie stanowią przed narodem, a więc i przed jego duchowieństwem, zadań, których świetnym spełnieniem tak chlubnie zaznaczył się kapłan poznański, podejmując wielkie dzieło przetworzenia wsi polskiej, pracując w czele, w związku współdzielczym, w kasie pożyczkowej, tępiąc lichwę, pijaństwo i pieniactwo, uruchamiając wszystkie drogi wiodące do dobrobytu, rozniecając poczucie narodowe, wyciskając żywioły obecne, — czyniąc z każdej parafii niezdobytą twierdzę polskości i wzorową komórkę, na której mocno i pewnie oprze się nasz przyszły ustroj.

Podjęcia tych zadań w całej ojczyźnie przez całe duchowieństwo w jego najszerszej masie oczekują wszyscy, którym tępa doktryna takiego lub innego „światopoglądu” nie zasłoniła oczu na rzeczywistość, wszyscy, którzy zdają sobie sprawę z tego, jak nieskończenie wielką siłą twórczą tkwi pod dachem polskiego probostwa.

„Ukraińcy” w Rosyi.

Pod tytułem „Die Ukrainer in Russland und die politischen Bestrebungen derselben” ukazała się niedawno, jako manuskrypt, broszura, której treść zasługuje na uwagę. Autor stwierdza, że przed wojną o ruchu separatystycznym w stosunku do Rosyi wśród Ukraińców rosyjskich nie można mówić na serio, bo nie było go wcale. Wyjątek stanowiłoby publicysta Dmytro Doncew, nierozumiany jednak zupełnie przez inteligencję ukraińską w Rosyi. W czasie wojny spotka się ten sam objaw. Od prawicy aż po lewicę ukraińską całe społeczeństwo ukraińskie w Rosyi stoi po stronie Rosyi. Nawet młodzież rewolucyjna ukraińska nie miała nic wspólnego z separatyzmem, a tem mniej z orientacją austriacką.

Wrocławiu niemieckiego poete, ponieważ jego kolyska stała na polskiej ońgi ziemi (należy pamiętać, iż ilość Polaków we Wrocławiu jest dużo większa niż Litwinów w Wilnie).

Dołączone właśnie Polaków zwalczają Litwomani z taką namietnością, kiedy niebezpieczeństwo zruszenia jest dla nich dużo większe? Skoro potężna Rzeczpospolita nietylko Litwinów nie wynaradawiała, lecz nawet z takimi zamiarami wogóle się nie nosiła, w jaki sposób mogliby Polacy w chwili obecnej, kiedy sami są nietylko bez władzy, lecz także bez wszelkiej ochrony, o czemś podobnem zamyslać?

Starsza inteligencja ukraińska w Rosyi jest już bardzo śmiała, gdyż przyjmuje stanowisko prof. Hruszewskiego: „Rozwiązanie kwestyi ukraińskiej w Rosyi, lecz w załatwieniu tej sprawy na drodze ustawodawczej przez wspólne wysiłki postępowej części ukraińskiego i rosyjskiego społeczeństwa w granicach państwa rosyjskiego i na podstawie rozwoju konstytucyjnego, samorządu krajowego i uświadomienia narodowego”.

O polskosc na Litwie.

Przed kilkunastu dniami zamieszciliśmy streszczenie artykułu zamieszczonego we „Frankfurter Zeitung”, p. t. „Das Polemum in Russisch Polen”, w którym autor artykułu należał do wroczono do zwalczającego Polaków obozu litewskiego, na podstawie szeregu zmyślonych i przekreślonych faktów stara się wykazać bezpodstawność jakichkolwiek praw polskich do ziem litewskich, czyniąc zarazem Polaków odpowiedzialnymi za „zniszczenie” historycznej Litwy. Na zarzuty te odpowiada w tem samym piśmie prof. uniwersytecki, A. Brückner, którego głos poniżej w obszernem streszczeniu zamieszczamy.

Gdyby Polacy nie wdali się w sprawy Litwy — pisze prof. Brückner — mamy naród litewski byłby już dziś nie istniał, lub stopniałby do rzędu istic etnograficznych osobliwosci; tak silny był bowiem ongiś napór ruskiej kultury, kościółta i języka na Litwę. W następstwie tego nie uznają Rosyjanie również dzisiaj ani Litwy ani Litwinów; dla nich istnieje jedynie „kraj północno-zachodni”, w którym słabi ilościowo Litwini i żydzi i trzy razy silniejsi Białorusini nie mają dla nich żadnego znaczenia, zaś niezbyt liczna lecz przewyższająca inne narodowości kulturowo polska zwalczana jest wszelkimi środkami.

Tak przedstawia się rzeczywistość, którą Litwomani z roznysiem ignorują lub fałszują, używając pojęć „Litwa” w dwójakim znaczeniu. Dzisiaj może oznaczać „Litwa” jedynie dwa miliony mówiących językiem litewskim mieszkańców kraju, jednak przed setkami lat ta nazwa oznaczała wielkie ruskie państwo, w którym założyciele państwa, wspomniany Litwini, stanowili znikającą mały i pod względem kulturalnym mało znaczący wynik. Stara Litwa była więc w przeważnej części ruską, i statut litewski był właściwie ruskim prawem zwyciężajom, w ruskim języku pisane były akta i kroniki, a język litewski był w użyciu jedynie w północno-zachodniej części kraju.

Podjęcia tych zadań w całej ojczyźnie przez całe duchowieństwo w jego najszerszej masie oczekują wszyscy, którym tępa doktryna takiego lub innego „światopoglądu” nie zasłoniła oczu na rzeczywistość, wszyscy, którzy zdają sobie sprawę z tego, jak nieskończenie wielką siłą twórczą tkwi pod dachem polskiego probostwa.

Organ wszechniemiecki, „Alldeutsche Blätter” zamieszcza interesujący wywód na temat wojny gospodarczej, środków, jakie Niemcy mogą przedsięwziąć jeszcze, aby jej skutki uciążliwostw i w sprawie przesiedlania ludności krajów nieprzyjacielskich w czasie wojny i po niej. Artykuł „Alldeutsche Blätter” brzmi jak następująco:

Wrogowie nasi nie mają już nadziei zwyciężyć nas bronią, natomiast spodziewają się i pragną upadku naszego za pomocą wojny gospodarczej i wygłodzenia i tutaj doznają oni zawodu. Wiemy to najlepiej, że prawdziwa bieda jest jeszcze bardzo od nas daleka. Bądź jak bądź, im dłużej trwa wojna, tem większe znaczenie ma dla nas wojna gospodarcza obok zbrojnej, tem sumienniej musimy zastanowić się nad tem, czy aby wszystko czynimy i wszystkich unikamy, czego wymaga wielki cel, mianowicie co się tyczy zapobiegawstwa w srodki żywnościowe. Postąpimy dobrze, jeżeli, że tak powiemy, urzadzimy się w stanie wojennym na stałe. Skoro spostrzegać to wrogość i poznają skutki, wojna najszybciej się skończy. Lecz skoro za pomocą przetrzonej polityki odżywiania doprowadziliśmy już produkcję wytwórczości i handlu do ostatnich granic, może się stać, że wobec długiego trwania wojny odżywianie ludności z miesiąca na miesiąc stanie się bardziej niedostatecznym. Cóż wten czas?

W tym razie mamy jeszcze potężny środek w rękę, aby zażegnać prawdziwy niedostatek. Nie zapominajmy przecież, że żywność i zwierzęta, nie należące do naszego narodu. Są to po pierwsze półtora miliona jenców, których wprawdzie dla zrozumiałych powodów nie możemy się pozbyć. Są to atoli poza tem i przedewszystkiem mieszkańcy w częściach krajów, zabitych nieprzyjacielowi. Jeżeliby prawdziwy niedostatek miał nas kiedy spotkać, oni najpierw odczuliby biedę. Oprócz tego mogliśmy już poprzednio zabrać się do tego, by ich na wielką skalę wywieźć drogami neutralnymi do ich ojczyzny, ażeby ich tam żywno. Nad srodkiem tym powinniśmy się już dzisiaj i wczas zastanowić. Byłby on tylko początkiem tego, co po tej wojnie wykonane być musi w bardzo wielkim stylu, owego przesiedlenia, którego należy dokonać, jeżeli okupiona tyłoma strumieniami krwi ziemia oddana ma być narodowi naszemu jako najcenniejsze odszkodowanie wojenne. Zaleca się zaawazu możliwość jak najprędzej rozpocząć dla przykładu w małych rozmiarach do przesiedlenia podczas wojny, ażebyśmy się go praktycznie nauczyli.

Kalendarz i agitacja.

Rozporządzeniem X. biskupa gr. katolickiego Chomyszyna, który zaprowadził w diecezji stanisławowskiej kalendarz gregoryjański, zajmował się ruski Narodny Komitet. Jak donosi „Dilo”, omawiano tę sprawę na trzech posiedzeniach owego komitetu w dniach 4, 11 oraz 12. bm. i uchwalono wysłać do rządu memorandum z wyjaśnieniem ze stanowiska narodowopolskiego i ze stanowiska cerkiewnego sprawy zmiany kalendarza i z prośbą, aby rząd wstrzymał w prowadzeniu w życie tej zmiany, przynajmniej do czasu, kiedy powróci ks. metropolita Szeptycki i nastana normalne czasy. Ponadto — jak donosi „Dilo” — omawiano na powyższych posiedzeniach Narodowego Komitetu sprawę „przyciągania greko-katolików na obrządek łacinicki” i sprawę „samowolnego polszenia naszych narodowych szkół” i postanowiono obie te sprawy podać do wiadomości rządu z domaganiem się, aby przedewszystkiem „w narodowym szkolnictwie położono koniec polszeniu naszych szkół i naszej szkolnej działyty”. W notatce kronikarskiej donosi „Dilo”, że na ostatnim posiedzeniu zarządu Instytutu Staurupigialnego we Lwowie omawiano sprawę zmiany kalendarza w diecezji stanisławowskiej. Jednogłośnie uchwalono oświadczyć się przeciw zmianie kalendarza i zwołać w tej sprawie ogólne zgromadzenie członków Staurupigii. „Ukr. Słowo” donosi, iż c. k. komenda okręgowa w Lucku poleciła otworzyć na koszt państwa szkołę ludową dla dzieci ukraińskich. Inicytorem założenia tej szkoły jest nauczyciel ludowy Paweł Huhobowicz, miejscowy pedagog, który pozostał w mieście w czasie ewakuacji rosyjskiej. On to wniosł podanie do władz austriackich o pozwolenie otwarcia szkoły i jemu też oddano zorganizowanie i kierownictwo jej. „Wistnyk Sojuza Wyzwolenia Ukrainy” (nr. 17-18), pismo wychodzące w Wiedniu, donosi, iż w Monachium w w. Bayerischer Hof, w sali Rysarda Wagnera, miał 23 lutego generalny kawaleryi baron Konstanty Gutschall odczyt o „Znaczeniu Ukrainy dla przyszłości Niemiec”, a O. Skoropysna — mronka w 1791 r., utopią w 1854 r., potrzebą polityczną w 1888 r., a obecnie potrzebą piekącą. Na marzec 1916 r. powiada Rada szkolna w Lubecz szereg odczy-

tów prof. dra Ohnesego na temat spraw ukraińskich.

Nowe srodki.

Organ wszechniemiecki, „Alldeutsche Blätter” zamieszcza interesujący wywód na temat wojny gospodarczej, środków, jakie Niemcy mogą przedsięwziąć jeszcze, aby jej skutki uciążliwostw i w sprawie przesiedlania ludności krajów nieprzyjacielskich w czasie wojny i po niej. Artykuł „Alldeutsche Blätter” brzmi jak następująco:

Wrogowie nasi nie mają już nadziei zwyciężyć nas bronią, natomiast spodziewają się i pragną upadku naszego za pomocą wojny gospodarczej i wygłodzenia i tutaj doznają oni zawodu. Wiemy to najlepiej, że prawdziwa bieda jest jeszcze bardzo od nas daleka. Bądź jak bądź, im dłużej trwa wojna, tem większe znaczenie ma dla nas wojna gospodarcza obok zbrojnej, tem sumienniej musimy zastanowić się nad tem, czy aby wszystko czynimy i wszystkich unikamy, czego wymaga wielki cel, mianowicie co się tyczy zapobiegawstwa w srodki żywnościowe. Postąpimy dobrze, jeżeli, że tak powiemy, urzadzimy się w stanie wojennym na stałe. Skoro spostrzegać to wrogość i poznają skutki, wojna najszybciej się skończy. Lecz skoro za pomocą przetrzonej polityki odżywiania doprowadziliśmy już produkcję wytwórczości i handlu do ostatnich granic, może się stać, że wobec długiego trwania wojny odżywianie ludności z miesiąca na miesiąc stanie się bardziej niedostatecznym. Cóż wten czas?

Rosyjanie już dawno zrobili początek. Robią oni to w sposób tak zwierzęcy, jak wprawdzie my tego nigdy nie zrobimy i zrobić nie możemy. Pedzą oni mieszkańców, jak stada bydła, bez wypoczynku i żywności dniami całymi w zamkniętych wozach kolejowych, ażeby masami zniszczyli. My zabraliśmy się do wykonania tego dzieła w sposób nawiąskowski i rozpozczliśmy z tem na zachodzie. Narleżaloby też rozpocząć z wywaszczeniem walekościowych kopalni, fabryk i posiadłości wiejskich i wypłacić cenę w niemieckiej pożyczce wojennej lub zadeponować ją dla nieobecnych właścicieli. W morzu okrucieństw i nieszczęśliwej wojny straszliwej byłoby to zaiste najdrobniejszym wypadkiem, gdyby kilku francuskich właścicieli kopalni i gospodarzy oraz miejskich kupców zmuszono do opuszczenia swej posiadłości lub swego sklepu, w zamian za możliwą średnią cenę. Iu zionkom naszym wojna nie pozwoli nigdy wrócić i ilu jest gospodarzo pozostawianych lub zrujnowanych! Jest atoli jeszcze jeden bardzo ważny powód, dla którego możliwie najszybciej rozpocząć należy z tem przesiedlaniem. Świeżo podawaly gazety słowa dyplomaty austriackiego, zasługujące na najwyższe uznanie. Powiedział on mniej więcej co następująco: Niemcy mają potężny srodek ku zakończeniu wojny. Pragną państwo, że rozpoczęłyby bez długich wstepów przynusowo ewakuować dzielnice francuskie, jakie zajęły z wyraźnym zamiarem rozkolonizowania ich między Niemców, wywołaloby to natychmiast okropną panikę we Francyi. „Gdzie podział wywaszczonej i wydalonych Francuzów?”. „Naród niemiecki aż do Noyon 100 km. przed Paryżem?”. „Okropne widoki dla Francyi”. „Tylko szybki pokój może temu zapobiedz”. Mogłoby się zdarzyć, że przy takim obrocie ruczalaby silnie obciążona siła nerwów Francyi. Jeżeli rachuba ta się zgadza, możemy światu w ogólności, a Francyi i sobie w szczególności wyświadczyć największą przysługę możliwą w tem morzu krwi i spustoszenia: pokój z warunkiem, który wydaje się jedynie twardym, w rzeczywistości atoli nim nie jest. Zdać się — kończy „Alld. Blätter” — że niemiecki mają stan, któryby w ten sposób za pomocą zarządzenia administracyjnego znalazł zakończenie wojny. „Są to jednakże słowa z tego świata na przeciąg 400 lat. Oprocz tego rozporządzenia atoli jedynie dzieło, które po wojnie przeliczyć należy rozpocząć i zakończyć.”

* Autor używa tu stale wyrażenia „ruskich”.

Kopowanej Serbii powołał do życia nowy zarząd... Burmistrz zaminowany został byłymi ministrami Dr. Wojciechowski, członkami: byli ministrowie Denic i Antonic, adwokat Dr. Popowicz, prof. Uniwersytetu Peric, przemysłowiec Pawlowicz i kucyk Karaulic. Nowy zarząd miasta przedstawił się gubernatorowi hr. Salisowi, a następnie objął urzędowanie.

Obfity polów śledzi. Polów śledzi i sielawek nad wschodnim wybrzeżem Szwecji i Holstynu oraz Dania pozostawił w ostatnich trzech tygodniach bardzo wiele do życzenia. Obecnie nadchodzi wreszcie wiadomość o wielkim polowie śledzi w Słagerak i w Kattagatt. W jednym dniu ubiegłego tygodnia złowili rybacy za 675.000 marek śledzi i natychmiast olbrzymi polów swój sprzedali. Ponieważ północne burze morskie ustaly, spodziewano się należy dalszego obfitego polowa śledzi i także sielawek. Niestety zarówno śledzie jak i sielawki są wciąż jeszcze niezwykle drogie. W Kilonii na przykład, w owym środowisku dowozu, żądano i też płacono na targu za funt śledzi 45 fenigów.

Motorowy w spódnicy. Oto męskiego konia nadszedł raj, Pójźmy wszyscy o zebrać torbie, Widziałem wczoraj kobietę w tramwaju, Odbijając naukę przy korbie.

Gdzie tylko spojrzeć, kobieta jak zmora. Dziś w każdy rząd wkroca się publiczny. Już ją nie bawi rola konduktora, Więc chce prowadzić tramwaj elektryczny.

Dawniej mężczyzna był władcą jedynym, Dał go zagłusza spódnica cała warstwa, Nie dość waż prawa, handlu, medycyny, Biura, kelnerska, banku, dziennikarstwa.

Oto męskiego konia nadszedł raj, Które mężczyzna dotąd miał w arendzie, Bierze w ręce swoje biologiczki, Tak, że po wojnie dla nas nie będzie.

Więc chcąc czy nie chcąc stoików zyczyciem, I nę pogodnym się z porządkiem nowym, Jeśli skrzyknijemy się życie TRAMWAJEM, Będz w nim kobietę pierwszym MOTOROWYM!

ZAWIADOMIENIA I KOMUNIKATY. Poranek ku uczczeniu brygadiera Pilsudskiego. Dnia 19. b. m. w niedzielę, jako w dzień imienin brygadiera, odbędzie się w sali „Uciechy” o godz. 11 przedpołudniem poranek zorganizowany staraniem krakowskiego Koła Ligii Kobiet. Program stanowi: Przemówienie Struga. Występ pani Wieniawa-Długoszewskiej „Pieśni żołnierskie”, Kwartet smyczkowy p. Kopytynskiego, Nowakowskiego: Deklamacje. Chór pod kierunkiem Walewskiego: „Pieśni żołnierskie”.

Dom Sierocy w Białym Prądku. Od 1. lutego do dnia 15. bm. wpłynęły na ręce skarbniczki Domu sierocnego następujące składki: Z Krzeszowice za postr. p. Polackówny 30 K 52 hal., z przedmieścia Kółka ant. w Mydlnikach 14 K 47 hal., rektor Browicz 20 K, X. kan. Teofil Elis ze Skarżyny 50 K, Hanka Nowotna (za marzec) 20 K, E. Jaxa Chronowska 100 K. — Opóź tego po. Konstancja Buszczyńska ofiarowała 164 litry mleka i 88 kg. sera, a także do udzieleniu bezinteresownie nadal domu dla sierot dodała duży kawał ziemi na uprawę jarzyn. — Składając w imieniu naszych dzieci serdeczne „Bóg zapłać” wymienionym powyżej osobom, oraz dotychczasowym ofiarodawcom za złożone dary, zwracamy się z gorącą prośbą do szerszego ogółu o pamięć o naszym sierotniku. Liczba dzieci, wziętych w opiekę przez nasz Dom Sierocy jest już pełna i wynosi nie 60, jak zamierzaliśmy, lecz 80, wskutek trudnych warunków, w jakich się dzieci obecnie znajdują. Wobec wielkich wydatków, wzrastającej drożyzny i konieczności rozbicia zapasów, zmuszeni jesteśmy prosić ofiarną publiczność o kaskawe niestawianie w ofiarności na Dom Sierocy w Białym Prądku. Przewodn. Zofia Popielówna, skarbn. Jadw. Godłowska (Krasńskiego 19.).

Stow. katol. „Praca” (ul. św. Tomasza 1. 37) odegra w niedzielę dn. 19 marca b. r. „Gwiazd Suberyli”, dramat w 3 aktach hr. Leopolda Starzeńskiego. Początek przedstawienia o godz. 6 wieczorem.

„Polska w obrazach”. Dalszy odczyt z cyklu o Polsce p. t. „Lud wiejski na ziemiach polskich” wygłosi dla młodzieży szkół wydziałowych i średnich inspektor szkoły p. Seweryn Udziało w niedzielę dn. 19 marca o godz. 4-tej poł. w sali „Współka nauczycielskiego” Rynek 6. I 29, II p. Wstęp 10 h. Z powodu szczypliw. sali wykład ten będzie przeznaczony tylko dla uczennic.

Stowarzyszenie PP. Ekonomek św. Wincentego a Paulo uprasza przysyłanie szarpi z płótna chociażby i kolorowego, byle czystego i nie farbującego. Po odpowiednim odkażeniu, szarpie używane będą jako zewnętrzne okrycie opatrunków, w ambulatoryum dla ubogich, utrzymanym przez Stow. P. Ekonomek. Odsyłać proszę: ul. Sławkowska 32.

WIA DOMOSCI KOSCIELNE. Wspólna adoracja mężka Najświętszego Sakramentu w kościele św. Józefa przy ul. Poselskiej odbędzie się dnia 20 bm. w poniedziałek między godz. 5 do 6 popołudniu, zaś w kaplicy zakładu św. Józefa przy ul. Karmelickiej 1. 66 od godz. 7-8 wieczór dnia 27 bm. (nie 20 bm.) — w poniedziałek.

„Rodzina Sieroca” zaprasza członków swoich na niedzielne ku czci św. Józefa swego patrona, które będą odprawiane dnia 20 b. m. w poniedziałek w kościele św. Barbary o godz. 8 rano.

Oznaczenia. W „Gaz. Półn.” czytamy: S. p. Drowi Janowi Gawlikowi, dyrektorowi szpitala powszechnego w Nowym Targu, nadał cesarz krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa na wstępie wojkowego krzyża zasługi, zaś żonie tegoż p. Karolinie Gawlikowej za pielegnowanie chorych w powyższym szpitalu złoty krzyż zasługi z koroną. Wysokie to oznaczenie niestety nie zostało już przy życiu s. p. Dra Gawlika, który jak to w swoim czasie podaliśmy, zgasił przedwcześnie dnia 4. września 1915 w 45. roku życia.

NEKROLOGIA. D. 9. b. m. zmarł w Krakowie Franciszek Rysiewicz, profesor seminarium nauczycielskiego męskiego. Zmarły pozostał po sobie pamięć doświadczonego pedagoga, który zdobył

dlugoletniej pracy, uzupełnione studiami w podróży zagranicą, umiał z pożytkiem zużytkować dla swych uczniów.

W tych dniach zmarł w Lublinie po krótkiej chorobie Dr Karol Rotkiewicz, prezes zarządu lubelskiego Tow. pożyczkowo-oszczędnościowego i skarbnik zarządu Tow. przyjaciół uczących się młodzieży. W zmarłym traci Lublin pełnego poświęcenia pracownika na polu społecznym. S. p. Zofia z Komarów Górską, wdowa po s. p. Franciszku Górskim, przewodnicząca świętokrzyskiego Koła przytulisk niedoli dziecięcej, zakończyła życie w Ceranowie, w ziemi siedleckiej. S. p. Jan Czajka, powstaniec 1863 roku, zmarł 15. b. m. w Uściu solnem mając 78 lat.

Przy zakatarzeniach i objawach grypy, oddaje Giesshüblera-Szczawa-alkaliczna, zazywana z domieszką 2/3 siropu mleka znakomite usługi, jest także jako środek ochrony przeciw zaraźliwym chorobom polecenia godną.

Powszechne wykłady uniwersyteckie. Program na Kraków:

W środę dn. 22. marca: Prof. Dr F. Bujak: Przemysł w Polsce.

W piątek, d. 24 marca. Radca Dw. Prof. Dr St. Smolka: Ksawery Lubecki, jego program i działalność (1810—1830) cz. II.

W niedzielę d. 26 marca. Prof. Dr Stanisław Kutrzeba: Szkoła Główna warszawska.

Program na prowincyje. W niedzielę d. 19 marca: Białá. Prof. Paweł Vogel: Woda i jej znaczenie w przyrodzie.

Chrzanów. Dyr. prof. Dr Wojciech Krajewski: Kraj i ludność nowożytnej Grecji (z obr. świetnymi).

Nowy Targ. Dr Ignacy Dziedzic: Wpływ wojny na nasze ustawodawstwo.

Rzeszów. Dyr. Muz. Natof. Prof. Dr Feliks Kopera: Najważniejsze zadania ochrony zabytków w obecnej chwili (z obr. świetnymi).

Nowy Sącz. Prof. Uniw. Jagiell. Dr M. Sielecki: Państwa zwierzęce (z obr. świetnymi).

Bochnia. Prof. Z. Podgórski: Kolebka i wędrówki Słowian.

REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO. Sobota: „Troilus i Kressyda”. Niedziela popol.: „Wieczór plastyczno-rytmiczny”.

Niedziela wiecz.: „Troilus i Kressyda”. Poniedziałek: „Troilus i Kressyda”. Wtorek: „Troilus i Kressyda”. Środa: „Troilus i Kressyda”. Czwartek: „Troilus i Kressyda”. Piątek 24 marca: „Kościusko pod Raclawicami”. Sobota: „Kościusko pod Raclawicami”.

REPERTUAR TEATRU LUDOWEGO. Sobota 18. marca: „Harde dusze”. Niedziela 19. marca popol.: „Królowa Lilijka”. Niedziela wiecz.: „Harde dusze”.

Do pospolitaków lat 1865 do 1897.

Na murach miasta rozlepiono dziś następujące obwieszczenie o przeprowadzeniu ścisłego zbadania stosunku do obowiązków służby pod bronią co do obowiązków do tej służby w Galicji i na Bukowinie.

W związku z obwieszczeniem, wydanym w dniu 6 marca 1916, dotyczącym zgłaszania się obowiązków do służby pod bronią w Galicji i na Bukowinie, ogłasza się:

Wszystkie obowiązane według powołanego wyżej obwieszczenia do zgłaszania się osoby — z wyjątkiem tylko urodzonych w r. 1898 (ponieważ urodzeni w tym roku nie zostali jeszcze poddani przeglądowi) — wzywa się niniejszem do komisyjnego ścisłego zbadania ich stosunku do obowiązków służby pod bronią.

Prócz tego jednak zaleca się usilnie dobrowolne jawienie się do ścisłego zbadania także tym, którzy dlatego nie są obowiązani do zgłaszania się, ponieważ z jakiegoś ustawowego powodu przestali podlegać obowiązkowi służby w pospolitem ruszeniu przed osiągnięciem powyższej granicy wieku — w szczególności, gdy już zgłosili się dobrowolnie — aby obecnie można było stwierdzić ich rzeczywiste uwolnienie od obowiązków służby w pospolitem ruszeniu.

Przeprowadzenie ścisłego zbadania powierzone zostanie osobnym komisjom. Miejsce, dzień i godzina urzędowania tych komisji będą ogłoszone osobno.

Wobec której komisji każdy poszczególny ma się stawić, zależy to od miejsca, w którym był on stosownie do posiadzenia w swem „potwierdzeniu osoby zgłoszenia się” zgłoszony w dniu 18 marca 1916, to jest w dniu, którego datę to obwieszczenie nosi.

W celu zbadania stosunku do obowiązków służby pod bronią winien obowiązany do tej służby przynieść z sobą oprócz potwierdzenia osoby i zgłoszenia się, wszystkie inne, znajdujące się w jego posiadaniu dokumenty, odnoszące się do jego osoby oraz do jego stosunku do obowiązków służby pod bronią, w ostatnim względzie naprzykład także: karty legitymacyjne pospolitego ruszenia z dotychczasowych przeglądów; uwolnień (Enthoben) mają przynieść wystawione im ewentualnie świadectwa uwolnienia, zaś ci, którzy korzystają z ulg według § 29 ustawy wojkowej, orzeczenia władz o uznaniu ich roszczenia do ulg, oraz dokumenty dla udowodnienia tego roszczenia, lekarze dyplomy doktorskie i dokumenty, dotyczące ich obecnej czynności zawodowej itd., itd.

W celu uzyskania wolnej jazdy koleją (z wyjątkiem pociągów pospiesznych) do miejsca urzędowania właściwej komisji i z powrotem, należy prosić w urzędzie gminnym (w Magistracie) miejsca pobytu o „kartę uwierzytelniającą”.

Ci, co do których zbadanie stosunku do obowiązku służby wojskowej nie wykazuje żadnej wątpliwości, otrzymają w swem potwierdzeniu osoby i zgłoszenia się zapisek urzędowy, przyczem prawidłowo uwolnionym zostanie potwierdzone, że uwolnienie ich dalej obowiązuje.

Co do tych, przy których wykaza się wątpliwości, są komisje upoważnione do wydania

stosownych zarządzeń i w danym razie do poddania zaraz obowiązanych do przeglądu dodatkowemu przeglądowi, którego wynik wpisuje się do potwierdzenia osoby i zgłoszenia się. Tym, którzy zostaną przy dodatkowym przeglądzie uznani za zdalnych, zostaną nadto wydane nowe karty legitymacyjne pospolitego ruszenia. Komisja oznajmi im, kiedy i gdzie mają oni zgłaszać się do szeregów; z wyjątkiem szczególniej wyjątkowych wypadków, termin stawienia się do szeregów będzie oznaczony na 48 godzin po przeglądzie.

Ewentualną przeszkodę w stawieniu się do ścisłego zbadania stosunku do służby pod bronią, która to przeszkoda będzie można uważać za usprawiedliwioną tylko wówczas, jeśli ją uzasadnia nieprzewidywane okoliczności, musi się podać we właściwym czasie do wiadomości komisji. Po odpadnięciu przeszkody winna odnośna osoba zgłosić się bezwzględnie do tej politycznej władzy powiatowej, do której należy jej miejsce pobytu.

Względnie stawienie się do ścisłego zbadania stosunku do obowiązku służby wojskowej podlega ukaraniu według ustawy z dnia 28 czerwca 1890, Dz. u. p. Nr 137, o karaniu niezastosowania się do nakazu powołania wojskowego i uwiedzenia do tego.

Ci, których potwierdzenie osoby i zgłoszenia się nie będzie zaopatrzone urzędowym zapiskiem o dokonaniem ścisłego zbadania ich stosunku do obowiązku służby pod bronią, będą tedy narażeni na ściganie ze strony sądów wojskowych.

Obowiązek dalszego zgłaszania miejsca pobytu według postanowień obwieszczenia z dnia 6 marca 1916, dotyczącego zgłaszania się obowiązanych do służby pod bronią w Galicji i na Bukowinie, trwa bez zmiany także po stawieniu się do ścisłego zbadania stosunku do obowiązku służby pod bronią.

W myśl powyższego obwieszczenia z dnia 18 marca 1916 r. Magistrat zawiadamia pospolitaków, urodzonych w latach 1865 do 1897, że przeprowadzenie ścisłego zbadania stosunku do obowiązku służby pod bronią co do pospolitaków z miasta Krakowa odbędzie się w czasie od dnia 22 marca do 12 kwietnia 1916 r. w trzech komisjach.

Porządkiem jawnym się przed poszczególnymi komisjami według roczników począwszy od urodzonych w roku 1897 i bliższe szczegóły czynności będą publicznie ogłoszone w dniach następujących.

Zaznacza się, że każdy z powyższych pospolitaków winien zjawić się przed komisją, która dla jego rocznika będzie w następnym obwieszczeniu oznaczona, w podanym w niem dniu i godzinie, a każde zaniedbanie terminu pociągnie za sobą skutki karne.

Wiadomości gospodarza.

Spis zapasów ziemniaków. Rządy krajowe w Czechach i na Śląsku zarządziły spis wszelkich zapasów ziemniaków znajdujących się w obrębie tych krajów. Namiestnictwo czeskie zapowiada równocześnie, że zapasy ziemniaków zbyszające, po pokryciu normalnego zapotrzebowania w danych gospodarstwach, będą wybrane celem zaopatrzenia miejscowości, gdzie brak tego artykułu.

Rekwizycja bobu na Węgrzech. Wojenna centrala zbożowa w Budapeszcie wydała w ostatnich dniach swoim komisjonerom nowe instrukcje w sprawie rekwizycji bobu. Mianowicie poleciła komisjonerom zakupować bob nawet w małych ilościach i ten i tokiety we własnych okragach, lecz wszędzie, gdzie sposobność się nadarzy. Maksymalną cenę za 100 kilo ustaliła centrala na 40 koron.

Drożyzna bielizny. Dzienniki wiedeńskie donoszą, że kartel fabryk bielizny postanowił ponownie podnieść cenę swych wyrobów. Od początku wojny dotychczas kartel podniósł cenę przeszło o 100 proc., a motywował zwykłe ten, że ceny materiałów surowych podniosły się o 100 do 150 proc. — W następstwie zwykłej cen przez kartel podnoszą ceny kupy. W niedalekiej przyszłości zaś prawdopodobnie wogóle nie będzie można nabyć bielizny, nawet po bardzo wysokich cenach.

+ KSAWERY GAŁĘZOWSKI.

Rapperswil (Tel. wł.). W dniu 16. b. m. zmarł w Paryżu dr Ksawery Gałęzowski sławny okulista i prezes muzeum polskiego w Rapperswilu.

Sp. Ksawery Gałęzowski najznakomitszy oftalmista Francji urodził się r. 1832 w Lipowcu w Królestwie Polskim.

Wychowanek Sorbony paryskiej i stale w stolicy Francji zamieszkały wybitną wiedzą w swej specjalności oraz wszędzie zaznaczoną przynależnością do naszego narodu zjednał stałą polską naukę i narodowość, wydającej tak wybitne jednostki.

W dziedzinie okulistyki podał modyfikację oftalmoskopu, która otrzymała odeń nazwę, a nadto wydał wiele dzieł i rozpraw naukowych przeważnie w języku francuskim. Część Jego pamięci!

Pod Verdun.

Po zdobyciu przez Niemców wzgórza Mort Homme, nastąpił znowu w obszarze Verdun okres zastoju w rozwoju dalszych operacji wojennych. Wnosząc z poprzednich walk, okres ten nie będzie długi. Po każdym niemieckim skoku naprzód, następuje stale pewna przerwa, którą Niemcy wykorzystują do umocnienia się na nowo zdobytých stanowiskach, do przysunięcia i umieszczenia na nich artylerji, i zgromadzenia nowych sił piechoty. Jest to więc — według określeń niemieckich krytyków wojennych — system „metodycznego posuwania się”, dzięki któremu Niemcy począwszy od 21. lutego wydzierają Francuzom w obszarze Verdun coraz to głębsze punkty oparcia.

Na lewym brzegu Mozy odpięraj Niemcy zacięte ataki francuskie zmierzające do

odzyskania Mort Homme. Czy całe wspomniane wzgórze znajdują się już w rękach niemieckich, komunikaty ani też doniesienia sprawozdawców nie mówią.

Wzgórze to bowiem ma dwa wierzchołki; jeden zachodni o wysokości 265 m., zaś drugi wschodni o wysokości 295 m. Ponieważ punktem wyjścia niemieckiego uderzenia był graniczny z Mort Homme od strony wschodniej Kru czy las, należy wnosić, iż w każdym razie zdobyty został przez Niemców wierzchołek wschodni, a więc wyższy. Okoliczność ta kształtuje więc położenie wojsk francuskich jeszcze niekorzystnie.

Zrozumiałe więc są usilne kontrataki francuskie, podejmowane z północno-zachodniego sektora twierdzy, z bliższego przedpoja fortów Marre i Bourras. Według ostatnich dwu niemieckich komunikatów, niektóre kontrataki francuskie słumione zostały ogniem niemieckiej artylerji już w zarodku, inne zaś odparte zostały w toku zupełnego rozwoju ataku.

Na wschodnim brzegu Mozy, a w szczególności w obszarze fortu i wsi Vaux, tudzież w kotlinie Woivre, ogólna sytuacja nie uległa zmianie. Doniesienie korespondentów francuskich mówią jedynie o gwałtownym ogniu niemieckiej artylerji, który ma na celu już to przygotowanie do dalszego uderzenia, już to stłumienie w zarodku prób francuskich kontrataków.

Charakterystycznym jest ustęp ostatniego komunikatu, mówiący o rzuconych w obszar Verdun francuskich siłach. Mianowicie w ataku na Mort Homme brała udział 27. z rzędu od początku walk dywizja francuska. Liczba 27 dywizji w tak ważkim stosunkowo obszarze jest dowodem ogromu tych walk. Zważywszy, iż normalnie dywizya liczy 20.000 ludzi, dojdziemy do cyfry 540.000 Francuzów, na froncie 40-kilometrowym.

Dyweryse angielskie i francuskie we Flandryi, dalej koło Roye i Ville au Bois, tudzież w Szampanii, nie osiągnął żadnego rezultatu.

Przed nowym szturmem.

Budapeszt. (Tel. pryw.) Jak „Az Est” donosi z Genewy, zamieszczą pułkownik Roussset w paryskim „Petit Parisien” następująca opinia o położeniu pod Verdun. „Spokój koło Verdun jest tylko ciszą przed burzą. Gwałtowna akcja artylerji na całym froncie nakazuje spodziewać się zbliżającego się ogromnego niemieckiego szturmu. Nasi przeciwnicy stosują nadzwyczaj zręczną metodę, by po każdym poszczególnym skoku naprzód na chwilę przystanąć, aby uzyskać w ostatnim uderzeniu teren umocnić. Musimy się więc przygotować na nową gwałtowną walkę Niemców”.

Doniesienie Joffre'a.

Wiedeń. (B. kor.) Komunikat francuski z dnia 15. marca, popol. Na zachód od Mozy w ciągu nocy nieprzyjaciel nie próbował żadnego nowego ataku. Na froncie między Bethincourt a Cunieres udało się nam przez ataki na bagnety i walki granatami ręcznymi część okupu na wzgórze 265 obsadzonego wczoraj przez nieprzyjaciela odebrać. W naszym posiadaniu znajduje się Bethincourt, wyznana Mort Homme, południowy skraj lasu i wieś Cunieres. W całym odcinku utrzymywała się ożywiona działalność niemieckiej artylerji, zwalczana przez nasze baterje. Z prawego brzegu Mozy niema nie ważniejszego do doniesienia, jak również z kotliny Woivre, gdzie obustronne ostrzeliwanie od czasu do czasu ustaje. Na reszcie frontu noc przeszła spokojnie.

Komunikat wieczorny. W Belgii ostrzelaliśmy żywo nieprzyjacielskie okopy w okolicy Het Sas-Langemark. Na północ od Aisne ostrzelaliśmy drogi dostępowe do Ville aux Bois.

Jeden przedsięwzięty przez nas atak w Szampanii na stanowiska niemieckie na południe od Saint-Souplet dozwolił nam obsadzić okopy nieprzyjacielskie i wziąć nieco jeńców. Na zachód od Mozy ostrzeliwanie w ciągu dnia znacznie osłabło. Z frontu Bethincourt-Cunieres akcja piechoty nie było. Na prawym brzegu dość ożywiona działalność w okolicy Vaux-Damloup. Do utarczek granatami ręcznymi przyszło między naszymi wysuniętymi naprzód oddziałami na zboczach na wschód od fortu Vaux. W Woivre ostrzelaliśmy wsi położonych u stóp wzyn Mozy. Nasza artylerja jest bardzo czynna na całym froncie, szczególnie na wschód lasu Fresnes, gdzie nasz ogień spowodował silną eksplozję wśród niemieckiej baterji.

Komunikat z 16 bm popołudniu. W Belgii ogień naszej artylerji zniszczył wczoraj wieczór niemieckie rowy łącznikowe w La Plage (okolica Nieuport), i osadę ich zniszczył.

Z północnego obszaru Verdun nie doniesiono o żadnych nowych przedsięwzięciach piechoty.

W ciągu nocy słabszy ogień działowy na lewym brzegu Mozy, zaś na prawym, w obszarze Hardaumont i Damloup gwałtowniejszy. Artylerja ostrzeliwała gwałtownie obszar na zachód od Douaumont, gdzie przeciwnik budował szańce.

W dolinie Woivre ostrzelaliśmy wiele kolumn prowiantowych

Zaopatrywanie w amunicję.

Bazylea (Tel. pr.) Reprezentant prasy angielskiej przy francuskiej armii Werner Allen donosi, że twierdzą Verdun zaopatruje w amunicję dziennie 20.000 wozów motorowych. Oprocz tego zwozone są tam masowo działa, druty kolej-sto. i t. d.

Rząd angielski wysłał jak donoszą „Basler Nachrichten” 8000 kolejkowych wagonów towarowych do portów francuskich, celem ułatwienia przewozu we Francji. Część tych wagonów przybyło już do Havru.

Dziennik ten pisze dalej, że Ameryka wysłała do Niemcy zacięte ataki francuskie zmierzające do

W pierwszym rzędzie eksportowane są granaty, potem proch strzelniczy, a w trzecim rzędzie amunicja karabinowa. Departament handlowy w Waszyngtonie ocenia całą amunicję, dotychczas wysłaną na 250 milionów dolarów.

Z frontu besarabskiego.

Wiedeń (Tel. pryw.). Z głównej kwatery prasowej donoszą. Od granicy Besarabii aż do frontu armii gen. Bohm Ermollego, ujawniła się we czwartek ożywiona działalność rosyjskiej artylerji, która w ostatnich czasach zupełnie milczała.

Należy odczekać, czy akcja artylerji nastąpiła wskutek zmiany pogody, a mianowicie wskutek przejrzystego powietrza, czy też ma ona oznaczać zapowiedź nowego rosyjskiego przedsięwzięcia przeciw austro-węgierskiemu frontowi. Rosyianie dokonali w ubiegłych tygodniach przy pomocy nowo wybudowanych linii kolejowych Kilia—Bolgrad—Ismaita—Remi—Kiszyniew—Lipkani, przesunięci wojsk, które jednak z powodu topnień śniegów i powodzi jedynie powoli mogły być skuteczne.

Stosunki zdrowotne poza frontem rosyjskim są bardzo niekorzystne. W szczególności Perakari na rumuńsko-besarabskiej granicy uchoodzi stale za guzdo cholery.

Zapowiedź rosyjskiej ofensywy.

Zurych (Tel. pryw.). „Paris Midi” zamieścił depeszę swego korespondenta z Petersburga, w której donosi, że Rosyianie zamierzają pod koniec marca podjąć wielką ofensywę na froncie północnym. W sprawie tej miał wspomniany korespondent rozmawiać z pewnymi wybitnymi osobami wojskowymi, będącymi rzekomo w dobrych stosunkach ze sztabem rosyjskim. Wyjaśniali oni, że wojska zebrane na odcinku Ryga — Dźwinisk są już całkowicie przygotowane do ofensywy i obficie zaopatrzone w amunicję. Zgromadzone tam formacje zostały uzupełnione, obecnie oczekuje się tylko przybycia rezerw i wówczas cała ta część frontu gotowa będzie do podjęcia walki. Początkowo atak ten projektowany był na koniec kwietnia lub początek maja, lecz wskutek wypadków na froncie francuskim zmieniono zamiar i postanowiono ofensywę przyspieszyć.

Biuletyn turecki.

Konstantynopol. (B. kor.) Front w Iraku: W odcinku Felahie nieprzyjaciel po klęsce z 8. marca na prawym brzegu Tygrysu począł 9. marca przygotowania do odwrotu z główną siłą i próbował piechotą i brygadą kawaleryi atak na tyłne straż naszego prawego skrzydła, został jednak pod naciskiem naszego centrum zmuszony do ogólnego odwrotu. Dnia 10. i 11. marca ścisłaliśmy energicznie nieprzyjaciela. Dnia 10. przekroczyły nasze przednie strażę pagórek Com ziri i przy pomocy nadeszłych posiłków pobity jeszcze raz atakującego nieprzyjaciela. Przytem wzięliśmy do niewoli 180 żołnierzy, w tem 3 oficerów, zdobyliśmy 1 karabin maszynowy, wielką ilość broni, amunicji i innego materiału wojennego. Z innych frontów nie doniesiono.

Atak na Smvrnę?

Berlin. (Tel. pryw.) „Lokalanzeiger” donosi z Rotterdamu: „Maas bode” przynosi wiadomość, iż państwa entente zamierzają przeprowadzić atak na Smvrnę, w Malej Azji. Przygotowania zostały już daleko posunięte.

Anglicy o Rnt el Amara.

London (Tel. pryw.). Londyński „Times” pisze we wstępnym artykule: Należy przyznać, że położenie nad Tygrysem i dąje powód do wahań trosk. Wojska rosyjskie, które przecisnęły się przez armeński Taurus, będą może w stanie zagrozić tureckim liniom komunikacyjnym, jednak zasadniczą pomoc może generał T. W. S. E. D. otrzymać tylko od angielskiej kolonyi odsiecznych, które w chwili obecnej znowu nie są w stanie posuwać się naprzód.

Wyprawa do Meksyku.

Kopenhaga (Tel. pryw.) Z Nowego Yorku donoszą, że wojska w Meksyku już rozpoczęły się. Miliony północno-amerykańska przekroczyła już obszar graniczny i wtargnęła do Meksyku na głębokość 20 km.

NADESŁANE.

Nowe opakowanie KALODONT KREM NA ZĘBY

Przy epidemiach chorobach zakaźnych Mattoniego najskuteczniejszy środek ochronny Giesshübler szczawa

Wieloletni doświadczenia KALODONT KREM NA ZĘBY kremu na zęby

Przy epidemiach chorobach zakaźnych Mattoniego najskuteczniejszy środek ochronny Giesshübler szczawa

Przy epidemiach chorobach zakaźnych Mattoniego najskuteczniejszy środek ochronny Giesshübler szczawa

Przy epidemiach chorobach zakaźnych Mattoniego najskuteczniejszy środek ochronny Giesshübler szczawa

Przy epidemiach chorobach zakaźnych Mattoniego najskuteczniejszy środek ochronny Giesshübler szczawa

Przy epidemiach chorobach zakaźnych Mattoniego najskuteczniejszy środek ochronny Giesshübler szczawa

WODOCIĄGI Inż. Leonard Nitsch i Ska, Kraków, ul. A. Potockiego 18, Tel. 385. LWÓW, ULICA FREDRY NR 6, TELEFON NR 1224. NAJLEPSZE REFERENCJE Z DOTYCHCZAS WYKONANYCH ROBÓT. KOSZTORYSY BEZPŁATNIE.

Prezes Rady Nadzorczej Spółki kredytowej członków Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie zawiadamia członków na podstawie § 20. statutu, że

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE

Spółki kredytowej członków Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie odbędzie się dnia 8 kwietnia 1916 r. w Krakowie w sali obrad Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń przy ul. Basztowej l. 8. o godzinie 4 1/2 po południu, z następującym porządkiem dziennym:

1. Sprawozdanie Dyrekcji i Rady Nadzorczej z czynności w latach 1914 i 1915, wnioski Rady Nadzorczej i udzielenie absolutorium Dyrekcji,
2. Uzupełniający wybór jednego członka Rady Nadzorczej,
3. Wnioski członków:
W razie braku kompletu odbędzie się po myśli § 24. statutu tego samego dnia o godz. 5-tej po południu powtórne Walne Zgromadzenie z tym samym porządkiem dziennym, bez względu na liczbę obecnych.

Kraków, dnia 16 marca 1916 r.

Konstanty Lipowski.

Aktualne broszury

Dr J. S. CHOLERA 20 h.
" " TYFUS 20 h.
" " DYSENTERYJA 20 h.
" " DESINFEKCYJA 10 h.
Dr T. Janiszewski: Tepienie much 20 h.
z przesyłką (po otrzymaniu w markach 1 Kor. przesyła 394

Księgarnia Podhalańska
A. Z. Zembaty, Zakopane.

Konkurs.

na posadę polonisty w prywatnym gimnazjum w Kolbuszowej od 1-go kwietnia br. z płacą 300 K. miesięcznie (podczas wakacji 200 K.). Do podać załączający należy curriculum vitae oraz dowody odbytych studiów. Kandydaci z egzaminem mają pierwszeństwo. — Podania wnosić należy do 25 marca br. na ręce Dyrekcji gimnazjum prywatnego w Kolbuszowej. 386

Życzeniem jest poznanie 30 do 36 lat panny lub wdowy ze sfer rolniczych w celu inżynieralnym; rzeka traktowana seryo, złościwość wykluczona. Łaskawe zgłoszenia dla Oficera za okazaniem legitymacji na pobyt w twierdzy A. O. 319

Nowa Nr. VIII

mapa miesięczna

z oznaczeniem pozycji wojsk w Rosji, Francji, Włoszech, Serbii i Turcji wraz z Egiptem i Mezopotamią wyszła z druku. Za nadesłaniem 80 hal. wysłała księgarnia D. E. Friedleina, Kraków, Rynek 17. 307

Żądajcie wszędzie

polskich artystycznych widokówek wojennych, ilustrujących momenty z czasów inwazyi oraz ślady zniszczenia kraju, jakie ukazały się nakładem Spółki wyd. „Polonia” w Jarosławiu, porozumiewaj się z artyst. kierown. prof. Adama Wilusa. Pierwsze serye (60 wzorów) obejmują Gorlice, Jarosław, Przemyśl i Sanok. — W druku zdjęcia z walk Legionów polskich w Bagnach bliskich i t. d. Odsprzedażom rabat. Firma zakupuje po najwyższych cenach zdjęcia amatorskie z czasów inwazyi w Galicji. 370

NA POST

poleca firma:

A. KALLA, SCHMIEDEBERG

(Czechy)

KONSERWY Z RYB

(zwyż 50 odmian)

1. Śledzie bałtyckie (Ostsee), 2. Śledzie zwijane (Roll), 3. Ryby w galarecie (Sulz), 4. Sardynki koronne (Moskale), 5. Konserwy wojenne (puszki à 1/4 Klg.), 6. Śledzie wędzone (Büklingi), 7. Ryba morska półsucha 100 Klg. à K 140.— itp.

Wszędzie do nabycia. — Proszę żądać tylko Konserwy Kalla. — Wszelkie zlecenia i korespondencje adresować proszę tylko: 369

Generalna Reprezentacja dla Galicji i Królestwa
JAN KADERNOŻKA — PRZEMYŚL.



Mieszkania — skłopy

WILLA

„Marya”

w Zakopanem, na Krupówkach do wynajęcia na pensjonat. Wiadomości bliższych udzieli właściciel W. Szymborski w Zakopanem. 430

Szukam mieszkańca

w okolicy Rabi, stoniecznego, dostępnego w ładnym położeniu, z ogródkiem, ewentualnie na czas dłuższy. — Wiadomości: Rozwadowski, Kraków Smoleńska L. 2. 381

Wolne posady

Specjalista

w wyrobie cukierków (nadzwyczajnych, atlasowych i t. p.) znajduje zaraz stałą posadę w fabryce czekolady i cukrów. A. Piasecki, Kraków. 307

Poszukuje się stróża

od 1 kwietnia, żonatego, bezdzietnego, uczciwego, trzeźwego i pracowitego. Pensya miesięczna 70 Kor. i znaczną obrytkę, ładne mieszkanie oświecone elektrycznie. — Wiadomość u właściciela między 2-3 popoł. Plac Matejki Nr. 6. 390

Poszukiwane posady.

Pachalterka-bilansistka
pierzynka siła bankowa poszukuje odpowiedniej posady. — Zgłoszenia: Administracja „Głosu Narodu” pod P. G. 75. 401

Kupno — sprzedaż

Wyka na zasiew.

Gwarantowana czeska wyka, wolna od chwastu, oczyszczona, w każdej ilości, 100 kg po k. 120 do nabycia u M. J. Vejrązki, Kacice, Śmiečno (Czechy). Próbkę i cenę za nadesłaniem 20 hal. w znaczkach pocztowych. 409

P. T. Kupcy i Instytucje handlowe!

Krajowy Skład Publiczny

w Krakowie, ul. Warszawska L. 19-21.

Przyjmuje na skład od 1 marca 1916 roku wszelkie towary i nasiona. 316

BRACIA BORGER

wł. ścieciele winnicy Sárospatak
polecają na święta, wina maślane po 1-60 Kor., Hegealskie od 1-80 Kor., Szamordnery stare od 2-60 Kor., Tokajskie od 3-50 Kor. począwszy i czerwone kuracyjne po 2 Kor liter 407

Kto chce wziąć udział w odbudowie wsi?

Liczne koła ziemiańskie, do których rojnie dochodzi „Głos Narodu” stwarzają znakomite warunki ogłoszeń dla firm chcących z nimi nawiązać stosunek handlowy. Wyniszczone gospodarstwa wymagają uzupełnienia braków spowodowanych przez rabunki i rekwizycje, które już częściowo pokrywa się z zaliczek otrzymanych na odbudowę gospodarstw.

Kto chce włączyć udział w odbudowie wsi, sprzedać niezbędną dla uruchomienia gospodarstw artykuły, dostarczyć inwentarzy martwych, sprzętów i urządzeń mieszkalnych niech nie zaniedbuje działu inseratowego w „Głosie Narodu”, który w krótkim czasie wykaże mu znaczne korzyści z ogłoszeń.

PAPY DACHOWE

wszelkiego gatunku dostarcza w każdej ilości
BARANOWSKA FABRYKA PRODUKTÓW TEROWYCH
PAPY DACHOWEJ I ASFALTU
Inż. WŁADYSŁAW KUCHARSKI
Podgórze-Zabłocie

Dla komitetów odbudowy stosuje się
= ceny ściśle fabryczne.

WAŻNE DLA ROLNIKÓW!

Już rozpoczęliśmy z kopalń krajowych w Kałuszu dostawę

KAINITU

Ceny o 40% niższe od cen Syndykatu soli potasowych w Berlinie. Dostawy tylko wagonowe. Równocześnie z zamówieniem przekazać należy 220 K. na każdy wagon o pojemności 10.000 kg. 399

Związek ekonomiczny Kółek rolniczych we Lwowie.
Bielsko, Zunfthausgasse 1.

Potrzebne są zdolne

SKŁADACZKI DZIENNIKA

Wiadomość w Ekspedycji „Głosu Narodu”.

2 buchajki półtoraroczne, piękne, do chowu — są do nabycia za łączną cenę 1800 kor. w Biłce ad Nowy Targ.

Zarząd Kółka rol. 402

DZIKÓW

kupi i uprasza o oferty
A. Hawelka Kraków.

Różne

Obiady

prywatne i pokoje: Ul. Karmelicka 1. 46 II p. na prawo. 163

Walka z drożyzną mięsa

broszura polecająca łatwy i niezawodny sposób usunięcia drożyzny wodzonego i wszelkiego innego mięsa raz na zawsze u wydawcy: Jerzy Kraskowski Kraków, Sienna 5.

Nowość księgarska!

L. Kronenberga
„BOHATERZY”
poemat narodowy 1914 r. Cena 80 hal. z przesyłką poczt. 86 hal. z poczt. 1 K 20 h. (także w znaczku). Zamówienia: L. Kronenberg, Nowy Sącz. — Wysyłka tylko za gotówkę. Proszę żądać w księgarniach. 393

Celem uczczenia i rozpowszechnienia podobizny Twórcy Legionów wykonuje dla wszystkich Towarzystw Sokolich i oświatowych

PORTRETY Józefa Piłsudskiego

w naturalnej wielkości popieranie na płótnie, olejnymi farbami ręcznie malowane, po cenie tylko nakładu 40 K; także dla wielbicieli Piłsudskiego w mundurze brygadiera. Zamówienia: Nina Jedrzejewska, malarz, Śtebnik, plac Arzewy i Piętro. 396

ZAKŁAD KRAWIECKI DAMSKI „SZYK”

ul. Bernardyńska L. 9, obok Wawelu, wykonuje kosztowne damskie od 30 kor., suknie od 12 kor., spodnie od 5 kor., bluzki od 3 kor. starannie i punktualnie. 391

Wdowa

po oficyalcie prywatnym od lat utrzymująca się z pracy rąk obecnie wiekowa i chora prosi Sz. Publiczność o łaskawe wsparcie. Łaskawe datki przyjmie dla „Wdowy” Administracja „Głosu Narodu”. 11

Ostatnia nowość!

Wydawnictwa Księgarni J. Czerneckiego

Kraków SZEWSKA 17.

Papierzy listowe ozdobione wytwornymi reprodukcjami z obrazów Prof. Piotra Stachiewicz: 3275

Listy Pana Zagłoby. Serya I i II. Bohaterowie arcydzieł Henryka Sienkiewicza.
„Alma Mater” Serya papierów listowych ozdobionych kompozycjami o nastroju poetycznym i patryjotycznym.

„Ad Astra” Galerya typów kobiecych, pełnych wdzięku i aroku, które w najprzedniejszej reprodukcji oddają w całej pełni finezyjną właściwość rysunkowi znakomitego artysty. — Niema kraju w którym by te papiezy listowe nie mogły okazać się najwytworniejszym wydawnictwem.

Współczesne Malarstwo polskie. Monografie Artystów polskich wydane w zeszytach. Każdy zeszyt stanowi odrębną dla siebie całość i prócz tekstu zawiera 20 barwnych ilustracji oraz portret artysty. Cena zeszytu 4 Koron.

Największy wybór kart pocztowych z reprodukcjami prac najznakomitszych artystów polskich i innych. — Nabywać można pojedynczo i hurtownie.

Katalog artystycznych kart pocztowych (Polska Sztuka w kartkach pocztowych) zawierający 400 ilustracji. Cena 1 Kor. 50 h. Pocztą wysyła się po nadesłaniu 1 Kor. 85 h.

Księgarnia J. CZERNECKIEGO Kraków, Szevska 17.

Uczcie się języków!

Dotąd wydano samouczki, które zniechęcały i nie doprowadzały do celu uczącego się, jeśli nie miał odpowiedniego wykształcenia.

Braki dotychczasowe usunąć w zupełności

Samouczek języka niemieckiego

ulożony przez prof. B. Kotulę.

Zalety! Ułożony na podstawie długoletnich doświadczeń pedagogicznych i według najnowszej metody. — Zastosowany do każdego stopnia wykształcenia. — Bogactwo słów, form gramatycznych i zajmujących ustępów stylistycznych.

Cena tylko kor. 4.80, porto zwykłe 30 hal., polecane 60 hal.

Nakładem Polskiej Księgarni „STELLA” Cieszyn Śl. austr.
Do nabycia we wszystkich księgarniach. 398

Rządowo upoważniona

Fabryka wód mineralnych sztucz. i spec. leczniczych

pod firmą:

R. Rząca i Chmurski

w Krakowie, ul. św. Gertrudy l. 4.

wyrobia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego Krakow. polecane przez to Towarzystwo.

Wody mineralne sztuczne odpowiadające składem chem. wodom: Bilskiej, Gieshblerkiej, Selterskiej, Vischny, Homburg, Kissingen, budzisz specjalne lecznicze jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwarcowa oraz inne wody mineralne z przepisem prof. Jaworskiego. Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryach. Cenniki na żądanie darm. 49

Dłbrzymia KALAREPA „Mamuł”

dorasta dożytych rozmiarów i osiąga wagę blisko 12 kg. (24 funtów), nie drewnieje i nie butwieje, przeciwieństwo bardzo delikatna a w dobroci smaku nieprześcigniona. Ma też wielką wartość jako pasza dla bydła ponieważ zawiera w sobie dużo środków odżywczych.

1 Porcja nasienia 1 Markę — 10 gr. 2 Marki — 20 gr. 3 Marki, dostarcza: ADOLF THEISS, Mannheim. 342

Olej cylindrowy i do maszyn, benzynę i naftę smary do wozów, lakier Kopała, szybko schnący, farby naturalne i chemiczne dostarcza we większych ilościach

FRANCISZEK ZAMECNIK

Fabryka oleju i farb — Berno ul. Giskry 51.

Nowe kursa w rządowo upoważnionej Szkole Buchalteryi i Rachunkowości państwowej

tudzież pisante na maszynach

STANISŁAWA BURNATOWICZA

w Krakowie, Florjanska 55. koło Bramy, rozpoczynają się 11 marca 1916. Kurs stenografii prowadzi lektor Uniwersytetu p. Henryk Nennel

KONGES. BIURO TŁUMACZEŃ z języka polskiego na niemiecki i z niemieckiego na polski.

Kraków, Rynek Gł. 34. (Pałac Spiski) dom ogrodowy II. wejście II piętro.

Przyjmuje do tłumaczenia niemieckie prace naukowe, beletrystyczne, utwory teatralne, tłumaczy memoriały, listy, druki i podania do władz i instytucji niemieckich, artykuły dla gazet, sporządza tłumaczenia z języka polskiego na niemiecki dla władz i instytucji polskich.

Franciszek Salezy Krysiak
h. naczelny redaktor i właściciel „Dziennika Berlińskiego”.

MAKA

jako ważny artykuł w gospodarstwie domowym, zastąpioną została w obecnym wojennym czasie wybornymi składnikami do sporządzenia legumin i ciast, jak toły w czterech odmianach, babki w czterech smakach i galaretki w 16-tu smakach pierwszorzędnej marki „Słodonia” z dokładnym przepisem i wyjątkiem sprzedaż na Kraków w składzie fabrycznym:

L. Sykutowski, Kraków, Szewska 21.

Zamówienia na prośbę uskutecznią się natychmiast. P. T. Kupeom odpowiedni rabat. 317

PIERWSZY GABLONCKI Artystyczny zakład oszkła okien kościelnych

FRITZ LUCKE

GABLONZ a/n. (BÖHMEN) CZECHY.

Długoletnia działalność i praktyka tylko w pierwszorzędnych warsztatach artystycznych malowania na szkle zapewnia Szanownym P. T. interesantom artystyczną i solidną robotę.

Wszelkie rodzaje artystycznego oszklenia od zwykłych obramowań okien aż do najhołszych figur witrażowych we wszystkich stylach.

Odrestaurowanie okien kościelnych przeprowadza pod fachową znajomością.

NAWOZY SZTUCZNE

mianowicie: tomasynę, sól potasową, kainit stassfurecki i superfosfaty dotarcza

BANK ROLNICZY

c. k. gal. Towarzystwa Gospodarskiego we Lwowie ul. Karola Ludwika l. 301
Oferty przesyła się na żądanie odwrotnie.

Zatwierdzona przez Radę szkolną krajową

WYŻSZA SZKOŁA KROJU I SZYCIA MACIEJOWSKIEJ WŁODARCZYK

Abdywentki paryskiej Akademii Goubaud, właścicielki pierwszorzędnej Szkoły kroju w Warszawie. Kwalifjuje krajczyźnie do dużych magazynów, udziela lekcji Paniom z towarzystwa. — Programy na żądanie. Po ukończeniu nauki świadectwa. 403

Kraków, ulica Loretanska L. 3, II piętro.